
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

   

 

Barletta, data in protocollo 

 

Integrazioni al Regolamento d’Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali 

dell’attività scolastica , approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 52 del 18/12/2029 . 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Regolamento d’Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’attività 
scolastica , approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 52 del 18/12/2020; 

VISTO l’articolo 1 del D.L. 76/2020 che, ha introdotto alcune modifiche al Codice appalti per le 
procedure di gara per importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice dei contratti 
pubblici; 

VISTE le modifiche e integrazioni successivamente introdotte dal  D.L. 77/2021 (c.d. decreto 

semplificazioni bis), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, contenente 

importanti misure volte alla semplificazione delle procedure di affidamento di lavori, servizi e 

forniture da parte delle stazioni appaltanti e quindi anche delle Istituzioni scolastiche;  

VISTO Il Decreto Semplificazioni bis  Titolo IV (artt. 47 – 56) riguardante appalti pubblici che, 

prevede: 

• nuove semplificazioni per gli affidamenti dei contratti pubblici sotto soglia valide fino al 30 
giugno 2023; 

• modifiche alla disciplina del subappalto; 

• ulteriori previsioni di semplificazione e accelerazione delle procedure di affidamento; 

• nuove disposizioni specificamente rivolte a regolare le procedure di affidamento dei 
contratti finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC. 

VISTE le nuove soglie di affidamento secondo le seguenti modalità: 

a) per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro nonché per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto; 

b) per forniture e servizi di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 
35 del codice (ovvero 214.000 euro nei settori ordinari) nonché per lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, è richiesta invece la procedura 
negoziata senza bando (di cui all’art. 63 del d.lgs.  50/2016), previa consultazione di almeno 
cinque O.E., ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, “che tenga conto 
anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate”, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001457 - 15/02/2022 - V
I.2 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

   

 

DISPONE 

l’integrazione di quanto previsto nella sezione 1, art. 2 (pag. 4 del suddetto regolamento)  “Limiti di 

importo e riferimenti” , alla luce dei nuovi parametri riassunti nella  tabella sotto riportata, secondo 

il nuovo quadro ordinamentale che segue: 

• disciplina del Codice dei Contratti (artt. 35 e 36 del Codice dei contratti come 
modificati dalla legge n. 55 del 2019 c.d. Sblocca cantieri); 

• disciplina derogatoria prevista dal precedente D.L. Semplificazioni (art. 1 L. 
120/2020); 

• nuova disciplina derogatoria prevista dal D.L. Semplificazioni bis (art. 51 D.L. 
77/2021). 

 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001457 - 15/02/2022 - V
I.2 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

   

 

 

La nuova disciplina sotto soglia in deroga all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici, c.d. decreto 
“semplificazioni”, ossia il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15 settembre 2020), che, ha rimodulato 
la disciplina di affidamento dei contratti pubblici, introducendo un vero e proprio regime 
speciale, parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’art. 
36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, unitamente al  D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni 
bis) estenderà l’efficacia delle deroghe in materia di termini e procedure di aggiudicazione 
anche per gli appalti sopra soglia,  fino al 30 giugno 2023.  
 

 

Il presidente del Consiglio d’Istituto                                                                           Il Dirigente Scolastico 
       Avv. Dileo Filomena                                                                                             dott.ssa Concetta Corvasce                                                                                                 

                                                                                                          

 

 

 

 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001457 - 15/02/2022 - V
I.2 - U


